I. Ecce enim jusjurandum omnibus, qui con-  
veniuntur, ex Constitutione nostra defertur. Nam  
reus non aliter suis allegationibus utitur, nisi  
prius juraverit, quod putans se bona instantia  
uti.

ni , reo chi tenta di farle : doppi poi sono  
gl' interdetti *Uti possidetis*, ed *Utrubi*, giacchè  
in essi uguale è la condizione di amendue i  
litiganti , nè vi è chi particolarmente faccia  
da attore , o da reo ; ma l' uno , e l' altro  
amendue le parti sostengono .

8. Dell' antico rito , ed effetto degl' inter-  
detti , egli è inutile oggigiorno il ragionare ;  
essendo essi di niun uso ne' giudizj straordina-  
ri , quali son tutti al presente ; giacchè si giu-  
dica in essi senza interdetti , quasicchè accor-  
data si fosse a' litiganti l' utile azione nascente  
da' medesimi .

## T I T O L O XVI.

### *Della pena de' temerari litiganti.*

**O**R si dee avvertire , che gli antichi Le-  
gislatori ebbero non men , che Noi ,  
grandemente a cuore , che i Cittadini non  
venissero così facilmente alle liti . Or può ciò  
soprattutto ottenersi col frenare la temerità e  
degli attori , e de' rei or con pena pecuniaria ,  
or colla religion del giuramento , ed or per  
fine col timor dell' infamia .

1. Si richiede dunque , secondo la nostra  
Costituzione (a) , il giuramento da tutt' i rei  
convenuti ; non permettendosi loro di allegar  
de proprie ragioni , se prima non giurino di  
venire in giudizio a contraddirre per motivi

V 4

cre-

(a) *L. 2. C. de jur. propt. column. dand.*

*et i*, ad contradicendum pervenit. At aduersus inficiantes ex quibusdam causis dupli vel tripli actio constituitur: veluti si damni injuria, auctoratum locis venerabilibus relictorum nomine agatur. Statim autem ab initio pluris, quam simpli est actio: veluti, furti manifesti, quadruplici; nec manifesti, dupli. Nam ex his & aliis quibusdam causis sive quis neget, sive fateatur, pluris quam simpli est actio. Item, actoris quoque calumnia coeretur. Nam etiam actor pro calumnia jurare cogitur ex nostra Constitutione. Utriusque etiam partis advocati jusjurandum subeunt, quod alia nostra Constitutione comprehensum est. Hec autem omnia pro veteri calumniae actione introducta sunt, que in desuetudinem abiit: quia in partem decimam litis actores multabant, quod nusquam factum esse invenimus: sed pro his introductum est & prefatum jusjurandum, & ut improbus litigator & damnum, & impensas litis inferre adversario suo cogatur.

2. Ex quibusdam judiciis damnati, ignomini-  
ositi fiunt: veluti, furti, vi bonorum raptorum,